SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 1

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0550/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta
da servidora: DPC MÁRCIA MARIA DE SOUSA RABELO,
lotada na DEAM/Santarém, que em tese, teria protelado
injustificadamente o andamento de papéis, deixando de
concluir nos prazos legais a prestação de informação, realização
de diligências e cumprimento de determinação judicial,
conforme Despacho/COINT/CGPC de 08/11/11, referente ao
Ofício 069/2011-MP/PJVDFMT e outros;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0551/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/11/2011

CONSIDERANDO: o Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/11,
referente ao teor do e-mail enviado em 07/06/11, pelo Sr.
ATHOS GARCIA TREPTOW, onde o mesmo comunica que o
MPC DAROES JOSÉ BORGES DA SILVA, em tese, teria feito uso
indevido do sistema INFOSEG em 22/11/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0552/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor DAROES JOSÉ BORGES DA SILVA, lotado à época
na DP de Benfica, pelo fato de ter assinado a frequência nos
dias 21, 25 e 29/09/11, mesmo tendo, em tese, faltado aos
plantões, bem como de ter faltado, em tese, sem justificativa
aos plantões dos dias 04, 08 e 12/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0553/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face o teor do BOP nº 7/2011.007797-2,
comunicando a supressão da folha de nº 08 (oito) do livro de
remessa de novas diligências da Seccional do Comércio, fato
constatado em 25/08/11, conforme Despacho/CCRM/CGPC de
19/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0554/11 -GAB/CORREGEPOL DE
11/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidades face o Despacho/CCRM/CGPC de 31/10/11,
referente ao TD de DAGOBERTO VASCONCELOS DA SILVA,
onde alega que no dia 22/07/11, policiais civis da Sec.
Marambaia, teriam invadido seu estabelecimento comercial
e retirado diversas mercadorias, as quais até a presente data
não foram localizadas e devolvidas ao declarante, bem como

o fato de que o DPC ANTÔNIO DA COSTA NETO, plantonista
naquela data, em tese, teria se recusado a formular o boletim
de ocorrência acerca do ocorrido, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0555/11 -GAB/CORREGEPOL DE
16/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidades face confecção de ocorrências policiais
registradas nos dias 09/08/11 e 06/09/11na DP de Cametá,
em tese, com uso indevido de senha policial, fato que gerou a
instauração do IPL nº 54/2011.000362-2, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 27/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0556/11 -GAB/CORREGEPOL DE
16/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de 07 (sete) presos da DP de Bragança, ocorrida
na madrugada de 27/10/11, fato que gerou o IPL nº
52/2011.000894-4, conforme Of. nº 264/2011/CRZB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0557/11 -GAB/CORREGEPOL DE
16/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
responsabilidades face a não adoção, em tese, de providências
referente ao B.O nº 0028/2010.000348-3, segundo
Representação do Sr. ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NUNES,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0558/11 -GAB/CORREGEPOL DE
16/11/2011

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor RAIMUNDO ASSUNÇÃO MARQUES MIRANDA, que,
em tese, teria no dia 22/10/11, ameaçado o guarda municipal
ELTON CARLOS FURTADO DE SOUZA, que o apresentou na Sec.
Mosqueiro, de onde se evadiu, conforme Despacho/CCRM/CGPC
de 04/10/11, BOP nº 00346/2011.000269-6 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Di v.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306546

PORTARIA: 1055/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196044/arthur cezar anaissi de moraes (epc) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/10/2011 a 17/10/2011
57233572/jorge andrey da silva macedo (ipc) / 0.5 diárias
(Completa) / de 17/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306554

PORTARIA: 1056/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
santa maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/luiz antonio ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 02/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306560

PORTARIA: 1057/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
santa maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/luiz antonio ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 13/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306573

PORTARIA: 1058/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
santa maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/luiz antonio ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 19/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306664

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática para
atender a unidade Pró-Paz Integrado CPC “Renato Chaves”, no
municipio de Belém/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
06243121247480000       449052                 0101000000
Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306600

PORTARIA: 1059/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
santa maria das barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/luiz antonio ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) /
de 26/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306620

PORTARIA: 1060/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331722/josé luiz alves pereira (ipc) / 1.5 diárias (Completa) /
de 19/09/2011 a 20/09/2011
5826039/marcus venicius socorro santos do nascimento (dpc) /
1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 20/09/2011
5206561/sandra regina cruz santos (epc) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE